

////////////////////////////////////

[illegible]

Q&A

De 'operator' waarvoor u optreedt moet de activiteit 'WSR Operator' hebben. Pas daarna kan u in DIWASS. Vlaamse bedrijven moeten voor de kennisprocedure wel gebruik maken van het OVAM-loket.

Vraag

Ik had via een artikel van Denuo vernomen dat dit enkel geldig zou zijn voor de transportdocumenten en dat de meldingen wel nog steeds digitaal zouden moeten voor bijlage VII.

Antwoord

De Europese Commissie heeft beslist om de verplichte digitalisering van Bijlage VII via DIWASS uit te stellen tot en met 31 december 2026.

Tussen 21 mei 2026 en 31 december 2026 worden Bijlage VII-documenten behandeld zoals vandaag. Voor het Vlaams gewest is dat op papier en de documenten moeten niet doorgestuurd worden naar OVAM. Het Bijlage VII-document moet wel het nieuwe Bijlage VII-document uit Verordening 2024/1157 zijn.

De officiële communicatie werd meegestuurd als bijlage bij deze e-mail en zal ook op onze website geplaatst worden.

Vraag

We zijn als bedrijf IHM geregistreerd bij de OVAM en we hebben een locatie in Nederland en in België. We zijn alleen bemiddelaar/handelaar en hebben geen opslag/transport. Wij organiseren alle zaken tussen ontdoener en ontvanger. Moeten wij dan ook geregistreerd worden in DIWASS?

Antwoord

De opdrachtgever/kennisgever moet altijd geregistreerd zijn in DIWASS.

Vraag

Moeten expediteurs die bemiddelen tussen traders en transporteurs/rederijen ook een account aanmaken op DIWASS ?

Antwoord

Voor zover ze een rol opnemen in de procedure en op die manier verschijnen op het vervoersdocument, moet er een account zijn voor DIWASS.

Vraag

Kunnen we dan zelf zien of ons bedrijf geregistreerd is in DIWASS, zodat we gebruikers daaraan kunnen koppelen? Wie is dan default master user bij die migratie?

Antwoord

Wanneer je een bedrijf wil aanmaken in DIWASS, moet er eerst gecheckt worden of dit bedrijf al niet bestaat in DIWASS.

Gebruikers/users moeten wel altijd nog aangemaakt worden, deze worden niet opgeladen door OVAM.

Vraag

Dan moet de gebruiker dus ook een aanvraag doen bij de OVAM om gekoppeld te worden aan een bedrijf?

Antwoord

Correct.

Vraag

Wie wordt de hoofdgebruiker als OVAM het bedrijf migreert naar DIWASS, is dat iemand die nu ook al in het EVOA webloket staat?

Antwoord

Gebruikers worden niet door OVAM in DIWASS opgeladen. Deze moeten door de gebruiker nog worden aangemaakt en gelinkt aan een onderneming.

Vraag

Kan een gemachtigde persoon ook een bedrijf registratie registreren in DIWASS?

Antwoord

Een 'derde' persoon kan een onderneming aanmaken.

De hoofdgebruiker voor dit bedrijf moet wel iemand zijn van dit bedrijf zelf. De hoofdgebruiker kan daarna andere gebruikers goedkeuren die het bedrijf mogen vertegenwoordigen. Opgelet: de gebruikers zien daarna alle gegevens van dit bedrijf.

Vraag

Wij hoorden van de ILT dat Vlaamse bedrijven alles moeten regelen via de gekozen weg van OVAM, maar als wij als kennisgever in Nederland willen optreden: hoe werkt dit dan? Wij hebben vergunning voor handelaar/makelaar en Nederland staat toe dat wij dan als kennisgever optreden. Gaat dit via OVAM webloket?

Antwoord

Vlaamse kennisgevers zijn inderdaad verplicht om het OVAM-webloket te gebruiken voor het indienen van een kennisgeving.

Er bestaat echter één uitzondering: wanneer de kennisgever niet gevestigd is op het grondgebied van het land van verzending, moet de kennisgeving worden ingediend via DIWASS en niet via een nationaal systeem of eigen software.

Voorbeeld:

- Een Vlaamse kennisgever die een kennisgeving wil indienen voor een overbrenging vanuit Nederland, moet dit doen via DIWASS en kan hiervoor geen gebruik maken van het OVAM-webloket.
- Omgekeerd geldt dat een Nederlandse kennisgever die een kennisgeving wil indienen voor een overbrenging vanuit Vlaanderen, dit eveneens via DIWASS moet doen.

⚠️ **Opgelet:** OVAM laat toe dat een buitenlandse kennisgever een kennisgeving indient bij OVAM, maar niet alle lidstaten laten dat toe. In dergelijke gevallen kan de bevoegde autoriteit van het land van verzending de kennisgeving weigeren of er bezwaar tegen maken.

Vraag

Zal DIWASS een controle uitvoeren of een bedrijf al bestaat als we dit zelf gaan registreren?

Antwoord

Deze controle moet je zelf doen. DIWASS zal tijdens het aanmaken van een bedrijf wel enkele keren vragen om na te gaan of dit bedrijf al niet geregistreerd werd.

Vraag

Is het wel mogelijk om kennisgeving via DIWASS in te vullen of moet het uitsluitend in het OVAM systeem?

Antwoord

Vlaamse kennisgevers zijn verplicht om het OVAM-webloket te gebruiken voor het indienen van een kennisgeving.

Er bestaat één uitzondering: wanneer de kennisgever niet gevestigd is op het grondgebied van het land van verzending, moet de kennisgeving worden ingediend via DIWASS en niet via een nationaal systeem of eigen software.

Voorbeeld:

- Een Vlaamse kennisgever die een kennisgeving wil indienen voor een overbrenging vanuit Nederland, moet dit doen via DIWASS en kan hiervoor geen gebruik maken van het OVAM-webloket.
- Omgekeerd geldt dat een Nederlandse kennisgever die een kennisgeving wil indienen voor een overbrenging vanuit Vlaanderen, dit eveneens via DIWASS moet doen.

⚠️ **Opgelet:** OVAM laat toe dat een buitenlandse kennisgever een kennisgeving indient bij OVAM, maar niet alle lidstaten laten dat toe. In dergelijke gevallen kan de bevoegde autoriteit van het land van verzending de kennisgeving weigeren of er bezwaar tegen maken.

Vraag

Kunnen we als externe milieucoördinator ook gebruiker zijn in DIWASS voor onze klanten, gezien wij geen werknemers zijn van het bedrijf?

Antwoord

De hoofdgebruiker van een onderneming moet iemand van het bedrijf zelf zijn. Deze hoofdgebruiker kan daarna zelf gebruikers rechten geven om het bedrijf te vertegenwoordigen. Dit kunnen externe medewerkers zijn. Deze kunnen dan wel alle gegevens van het bedrijf zien.

Vraag

Wordt deze powerpoint achteraf gestuurd of kunnen we deze ergens terugvinden?

Antwoord

We zullen de powerpoint achteraf ter beschikking stellen.

Voor zover we over jullie mailadressen beschikken, zal dit per email gebeuren, maar zeker ook op de OVAM-website.

Vraag

Wij zijn een Nederlands bedrijf. Wij staan wel geregistreerd bij Ovam ivm de kennisgevingen die vanaf een opslag in België via Antwerpen worden verstuurd. Worden wij ook meegenomen in jullie migratie? Want ons bedrijf moet toch goedgekeurd worden door IL&T?

Antwoord

De registratie van Nederlandse bedrijven moet gebeuren door ILenT. OVAM zal dus geen Nederlandse bedrijven migreren naar DIWASS.

Vraag

Wij zullen met DigiForm ervoor zorgen dat Bijlage VII via onze software mogelijk is om op te maken. Zal er een website zijn met deze handleiding op waar we naar kunnen verwijzen om de registratie uit te voeren?

Antwoord

Er is een handleiding op de [website van de Europese Commissie](#).

Vraag

Zal de productieomgeving (de definitieve versie) van DIWASS vanaf 28/04/26 beschikbaar zijn op dezelfde locatie als de huidige testomgeving?

Antwoord

Nee, dit zal een andere link zijn.
De link is nog niet beschikbaar.

Vraag

Kan een bedrijf gelegen in Wallonië ook OVAM als erkende overheid gebruiken?

Antwoord

Nee, het registreren van een Waalse onderneming in DIWASS moet door onze Waalse collega's gebeuren.
Voor afvaltransporten die starten in het Vlaamse gewest is OVAM natuurlijk wel de betrokken autoriteit. Hiervoor kan de Waalse onderneming dan optreden als kennisgever of opdrachtgever.

Vraag

Is het mogelijk dat de dienst Leefmilieu de Annexe 7 rechtstreeks kan opvragen of inzien in de DIWASS-databank? Op dit moment moeten we die documenten nog steeds naar hen sturen wanneer we goederen exporteren. Anders moeten we ze downloaden en vervolgens mailen naar Leefmilieu, wat extra werk oplevert.

Antwoord

Vanaf het moment dat de Bijlage VII procedure verplicht digitaal verloopt, hebben de betrokken autoriteiten en ook de afdeling Handhaving toegang tot de gegevens in DIWASS.
OVAM plant binnenkort een overleg met afdeling Handhaving over de werkwijze met de mailbox waar u naar verwijst. Met dienst Leefmilieu bedoelt u wellicht afdeling Handhaving van departement Omgeving.

Vraag

Waar kan ik vragen stellen of import groene lijst afval vanuit 2de landen in de EU?

Antwoord

De verordening staat derde landen (bevoegde autoriteiten en exploitanten) toe om DIWASS te gebruiken. Indien het derde land geen gebruik wenst te maken van DIWASS, moet in geval van invoer naar het Vlaams gewest de ontvanger/verwerker alle informatie aanleveren. Deze staat dus ook in dat de operatoren uit derde landen worden geregistreerd in DIWASS.

Vraag

Kunnen wij als inzamelaar/verwerker producenten uit derde landen registreren?

Antwoord

De verordening staat derde landen (bevoegde autoriteiten en exploitanten) toe om DIWASS te gebruiken. Indien het derde land geen gebruik wenst te maken van DIWASS, kan in geval van invoer naar het Vlaams gewest de ontvanger/verwerker de producent uit derde landen registreren.

Vraag

Bij 'Activiteit' staat 'WRS Operator' er nog niet tussen, komt dit ook pas vanaf eind april er in?

Antwoord

Correct.

Vraag

Voor registratie hoofdgebruiker, deze wordt goedgekeurd - aan welke criteria moet deze voldoen zo er op voorhand hier naar gekeken kan worden qua selectie hoofdgebruiker voor ons bedrijf?

Antwoord

De hoofdgebruiker moet iemand van het bedrijf zelf zijn. Het is iemand die het bedrijf mag vertegenwoordigen. De link met het bedrijf wordt door ons gecheckt en er wordt ook een verklaring op eer gevraagd in ons aanvraagformulier.

Vraag

Met de uitstel van de Bijlage VII tot eind 2026, moet dan vanaf 21/05 de nieuwe 2024/1157 template gebruikt worden?

Antwoord

De Europese Commissie heeft beslist om de verplichte digitalisering van Bijlage VII via DIWASS uit te stellen tot en met 31 december 2026.

Tussen 21 mei 2026 en 31 december 2026 worden Bijlage VII-documenten behandeld zoals vandaag. Voor het Vlaams gewest is dat op papier en de documenten moeten niet doorgestuurd worden naar OVAM. Het Bijlage VII-document moet wel het nieuwe Bijlage VII-document uit Verordening 2024/1157 zijn.

De officiële communicatie werd meegestuurd als bijlage bij deze e-mail en zal ook op onze website geplaatst worden.

Vraag

Wat wordt van een vervoerder (los van registratie) verwacht in de nieuwe situatie?

Antwoord

Voor nieuwe kennisgevingen authenticceert de vervoerder het vervoersdocument op moment van vertrek of bij de overdracht naar een volgende vervoerder.

Voor Bijlage VII is er tot eind 2026 een uitstel. Tot dan kan nog gebruik gemaakt worden van papieren vervoersdocumenten. Op deze documenten zet de vervoerder een klassieke handtekening. Daarna moet een vervoerder voor Bijlage VII documenten ook voor ontvangst zich authenticeren.

Vraag

Moet een verkoper van UCO (groene lijst afval) in Indonesië vanaf 1-1-2027 alles invullen in DIWASS of kan ik dat als importeur in België dat doen?

Antwoord

De verordening staat derde landen (bevoegde autoriteiten en exploitanten) toe om DIWASS te gebruiken. Indien het derde land geen gebruik wenst te maken van DIWASS, moet in geval van invoer naar het Vlaams gewest de ontvanger/verwerker alle informatie aanleveren. Deze staat dus ook in dat de operatoren uit derde landen worden geregistreerd in DIWASS.

Vraag

Moet een leverancier van buiten Europa geregistreerd zijn in DIWASS? Hoe kan deze zich registreren? Wat als men niet wil meewerken? en alleen een Bijlage VII wil afgeven, hoe komt deze in DIWASS?

Antwoord

De verordening staat derde landen (bevoegde autoriteiten en exploitanten) toe om DIWASS te gebruiken. Indien het derde land geen gebruik wenst te maken van DIWASS, moet in geval van invoer naar het Vlaams gewest de ontvanger/verwerker alle informatie aanleveren. Deze staat dus ook in dat de operatoren uit derde landen worden geregistreerd in DIWASS.

Vraag

Is er een duidelijk lijst beschikbaar van alle gegevens die we moeten verzamelen om ons als bedrijf te registreren zodat we dit reeds gericht kunnen doen?

Antwoord

Deze lijst zal op de OVAM-website komen en staat ook in de bijgevoegde powerpoint. Het is belangrijk dat de gegevens overeenkomen met de gegevens in de Kruispuntbank van Ondernemingen (KBO).

Vraag

Voor kennisgeving moet er een afval contract zijn afgesloten, moet dat ook voor groene lijst afval??

Antwoord

Ja, zie ook de FAQ-pagina op de OVAM-website: [Herziening EVOA-Verordening \(EU\) 2024/1157](#).

Vraag

is het raadzaam om als forwarder zich te registreren op DIWASS?

Antwoord

Voor zover ze een rol opnemen in de procedure en op die manier verschijnen op het vervoersdocument, moet er een account zijn voor Diwass.

Vraag

Uit een vorige webinar had ik vernomen dat de registratie van de hoofdgebruiker moet gebeuren door iemand die via het KBO te identificeren valt en te linken aan het bedrijf. Klopt dat of is dat nu geregeld via de verklaring op eer?

Antwoord

De hoofdgebruiker moet inderdaad iemand van het bedrijf zijn, iemand die het bedrijf mag vertegenwoordigen.

We vangen dit op via een verklaring op eer in ons aanvraagformulier.

Vraag

Dient een rederij zich te registreren in DIWASS?

Antwoord

Als de rederij zelf vermeld staat op het kennisgevings- of Bijlage VII-document moet die ook geregistreerd zijn in DIWASS.